
PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL 

561

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 561 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 24/04/2020

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

561

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 561 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 24/04/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO
1703.03/2020-01  ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0201.
02/2020-01, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À PREPARAÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ESCOLARES E PROGRAMAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: E. BERNARDO DE SOUZA (M R E COMERCIAL E
SERVIÇOS), com sede na cidade de Iguatu, Estado do Ceará à Rua
Monsenhor Coelho, nº 65, Térreo, Bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF
nº 30.306.114/0001-05, CEP: 63.500-106 neste ato representada pela
Sra. Elisângela Bernardo de Souza, inscrita no CPF/MF n.º 032.674.
963-22.

DO ACRÉSCIMO: O presente aditivo consigna uns acréscimos nos
quantitativos de alguns itens constantes no referido contrato,
conforme quadro abaixo:

    ITEMESPECIFICAÇÃOUNIDQUANTIDADE CONTRATADAQUANTIDADE
ADITIVADA

 02Açúcar - Cristal, de Origem vegetal. Embalagem de 1 kg.
   BONOAÇUCAR KG 9.280 2.320

 06Feijão de Corda - Tipo 01.  Embalagem de 1Kg de polietileno
   transparente resistente e intacto. KICALDO KG 2.900 725

 07 Macarrão Comum - Massa seca com formato longo, do tipo
   espaguete, pacote 500g. BONSABOR PCT 11.590 2.897

 08Óleo Vegetal Refinado de Soja - Embalagem primária Pete 900ml.
   SOYA UND 2.400 600

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de Dezembro de 2020.

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA NEUMA DINIZ BEZERRA DE
OLIVEIRA - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

Cedro-CE, 16 de abril de 2020.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

 

56

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO:::::::::::::::::::: 56

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO

O MUNICÍPIO DE CEDRO, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO
1707.03/2020-01 ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0201.
02/2020-01, CUJO OBJETO É A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS À PREPARAÇÃO DE MERENDA
ESCOLAR, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
DE EDUCAÇÃO, JUNTO ÀS UNIDADES ESCOLARES E PROGRAMAS
DO MUNICÍPIO DE CEDRO - CEARÁ.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

CONTRATADA: E. BERNARDO DE SOUZA (M R E COMERCIAL E
SERVIÇOS), com sede na cidade de Iguatu, Estado do Ceará à Rua
Monsenhor Coelho, nº 65, Térreo, Bairro Centro, inscrita no CNPJ/MF
nº 30.306.114/0001-05, CEP: 63.500-106 neste ato representada pela
Sra. Elisângela Bernardo de Souza, inscrita no CPF/MF n.º 032.674.
963-22.

DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO: O objeto contratual
pertinente à Pregão Eletrônico n° 0201.02/2020-01, através do
presente termo aditivo, teve os seus valores unitários revisados e
reequilibrados financeiramente de acordo com a justificativa acostada
aos autos, passando a ter os seguintes valores, conforme tabela
abaixo.

LOTE I

    ITEMESPECIFICAÇÃOUNIDVALOR CONTRATADOVALOR
REEQUILIBRADO

    01 Arroz - Tipo 1 Branco-. Embalagem de 1Kg. KG R$ 2,46 R$ 3,
15

   02Açúcar - Cristal, de Origem vegetal. Embalagem de 1 kg. KGR$ 2,
 12 R$ 2,99
    05 Farinha de Milho Flocada - Pacote 500g PCT R$ 1,16 R$ 1,47
    06Feijão de Corda - Tipo 01.  Embalagem de 1Kg. KGR$ 4,23R$ 6,51
    07Macarrão Comum -pacote 500g. PCTR$ 1,64R$ 2,23
 08Óleo Vegetal Refinado de Soja - Embalagem primária Pete 900ml.

   UND R$ 3,46 R$ 4,44

PRAZO DE DURAÇÃO: 31 de Dezembro de 2020.

ASSINA PELA CONTRATANTE: TEREZA NEUMA DINIZ BEZERRA DE
OLIVEIRA - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO.

Cedro-CE, 17 de abril de 2020.

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da Comissão de Licitação

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 2



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 561 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 24/04/2020

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA:::::::::::::::::::: 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO/CE - AVISO
DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - A Comissão Permanente de
Licitação do Município de Cedro/CE comunica aos interessados que no
próximo dia 27 de abril de 2020, às 09:00 horas, na Sede da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Travessa Liberato Moacir de
Aguiar, S/N, Bairro Centro, Cedro/CE estará abrindo os envelopes
propostas de preços referente à TOMADA DE PREÇOS Nº 0701.
03/2020-05, cujo objeto é a CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA
PARA  PRESTACÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA EM DIVERSAS RUAS NOS DISTRITOS DE LAGEDO E VÁRZEA
DA CONCEIÇÃO, JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA. Cedro
- CE, 22 de abril de 2020. 

Francisco Antônio Viana Correia Costa.
Presidente da CPL.

 

56

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Cedro/CE, através da Secretaria Saúde torna público o
extrato dos contratos, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EPI'S
DESTINADOS A PROTEÇÃO, COMBATE E ENFRENTAMENTO A
PANDEMIA DO CORONAVÍRUS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICIPIO DE CEDRO - CE, decorrente do Procedimento Administrativo
de Dispensa de Licitação Nº 0904.01/2020-02.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE.

CONTRATO No. 1704.01/2020-02: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS CEDRO LTDA - ME  CNPJ n.º 04.230.084/0001-00,
com sede na Rua Senador João Tomé, No. 68, 1º. Andar, Cedro/CE,
CEP: 63.400-000 telefone: (88) 3564 1307, representada por seu
Sócio o Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, inscrito no CPF
sob o No. 922.608.613-34 e RG 2001002311274 SSP/CE, para os
itens 03, 04, 05, 08, 10 e 11 da cotação I e item I da cotação II,
perfazendo o montante global de R$ 128.559,50 (cento e vinte e oito
mil quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos).

CONTRATO No. 1704.02/2020-02: ANACLETO E ANDRADE LOCAÇÃO
E VENDA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (F4 LOCAÇÃO E
HOSPITALAR) CNPJ n.º 34.087.702/0001-76 , com sede na Rua
Alexandre Bezerra de Sousa, No. 113, Anexo A, Lavras da
Mangabeira/CE, CEP: 63.300-000 telefone: (88) 9 9671 8136,
representada por sua sócia a Sra. Raisa Shayanne Anacleto e
Andrade, inscrita no CPF sob o No. 027.387.013-02 e RG 303319796
SSP/CE, para os itens 01, 06, 07 e 09 da cotação I perfazendo o
montante global de R$ 26.002,00 (vinte e seis mil e dois reais). 

CONTRATO No. 1704.03/2020-02: J F COMÉRCIO E SERVIÇO DE
PRODUTOS VETERINÁRIOS LTDA CNPJ n.º 29.931.772/0001-29, com
sede na Avenida I (Conjunto Jereissati I), No. 16, Letra A,
Maracanaú/CE, CEP: 61.900-410 telefone: (85) 9 8816 0909,
representada por seu sócio o Sr. Francisco de Assis Farias Gomes
Junior, inscrito no CPF sob o No. 824.597.463-34 e RG 97006002067
SSP/CE, para o item 02 da cotação I perfazendo o montante global de
R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais).

Dotação Orçamentária: 0401.10.301.0025.2.039 (Gerenciamento e
Manutenção da Atenção Básica), Elemento de Despesa: 3390.30.00 e
Origem dos recursos: PRÓPRIOS/FUNDO A FUNDO. 

PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é

56

de 6 (seis) meses, com início na data de 17/04/2020 e encerramento
em 17/10/2020, prorrogável por períodos sucessivos, enquanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de
emergência de saúde pública de importância internacional, declarada
por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020.

ORDENADORA DE DESPESAS: Sayonara Moura de Oliveira Cidade -
Secretária de Saúde.

Cedro-CE, 22 de abril de 2020.
 

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da CPL

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL:::::::::::::::::::: 

EXTRATO DE CONTRATOS

O município de Cedro/CE, através da Secretaria do Trabalho e
Assistência Social torna público o extrato dos contratos, cujo objeto é
a AQUISIÇÃO DE INSUMOS E EPI'S DESTINADOS  A PROTEÇÃO DOS
SERVIDORES EM ATENDIMENTO NOS PROGRAMAS ASSISTENCIAIS
DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICIPIO DE CEDRO - CE, decorrente do Procedimento Administrativo
de Dispensa de Licitação Nº 0904.01/2020-04.

CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL.

CONTRATO No. 1704.01/2020-04: DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS CEDRO LTDA - ME  CNPJ n.º 04.230.084/0001-00,
com sede na Rua Senador João Tomé, No. 68, 1º. Andar, Cedro/CE,
CEP: 63.400-000 telefone: (88) 3564 1307, representada por seu
Sócio o Sr. Francisco Afonso Pinheiro Torres Junior, inscrito no CPF
sob o No. 922.608.613-34 e RG 2001002311274 SSP/CE, para os
itens 04 e 05, perfazendo o montante global de R$ 15.596,50 (quinze
mil quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta centavos).

CONTRATO No. 1704.02/2020-04: ANACLETO E ANDRADE LOCAÇÃO
E VENDA DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (F4 LOCAÇÃO E
HOSPITALAR) CNPJ n.º 34.087.702/0001-76, com sede na Rua
Alexandre Bezerra de Sousa, No. 113, Anexo A, Lavras da
Mangabeira/CE, CEP: 63.300-000 telefone: (88) 9 9671 8136,
representada por sua sócia a Sra. Raisa Shayanne Anacleto e
Andrade, inscrita no CPF sob o No. 027.387.013-02 e RG 303319796
SSP/CE, para os itens 01, 02, 03 perfazendo o montante global de R$
9.811,20 (nove mil oitocentos e onze reais e vinte centavos). 

Dotações Orçamentárias: SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV - 08.244.0032 2.058 e
PROGRAMA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ- 08.244.0038.1.
032 e elemento de despesas 3.3.90.30.00. 

PRAZO DE VIGENCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é
de 6 (seis) meses, com início na data de 17/04/2020 e encerramento
em 17/10/2020, prorrogável por períodos sucessivos, enquanto
perdurar a necessidade de enfrentamento dos efeitos da situação de
emergência de saúde pública de importância internacional, declarada
por meio da Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020.

ORDENADORA DE DESPESAS: Luciana Vieira Marques Viana -
Secretária do Trabalho e Assistência Social.

Cedro-CE, 22 de abril de 2020.
 

Francisco Antônio Viana Correia Costa
Presidente da CPL

56

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 56

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 3



DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 3 - EDIÇÃO 561 - SEXTA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 24/04/2020

DECRETO Nº 144/2020 - GAB, de 24 de abril de 2020          

Dispõe sobre regulamentação da Lei nº 591/2020, de 16 de abril de
2020, que trata da concessão de gratificação especial para
servidores que trabalham em regime de plantão no combate e
prevenção ao SARS-COV-2/NOVO CORONAVIRUS COVID - 19;  

O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o art. 105 da Lei orgânica do
Município e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO a Lei nº 591/2020, de 16 de abril de 2020, que tratar
da concessão de gratificação especial para servidores que trabalham
em regime de plantão no combate e prevenção ao SARS-COV-
2/NOVO CORONAVIRUS COVID - 19; 

CONSIDERANDO às medidas para enfrentamento da infecção humana
pelo SARS-COV-2/NOVO CORONAVIRUS COVID - 19.

DECRETA:

Art. 1º - Nos termos do art. 2º, da Lei nº 591/2020, regulamenta o
horário para a realização dos plantões.
Art. 2º - Os plantões dispostos no art. 1º, poderão ser realizados nos
feriados, além dos finais de semana, no horário de 07h as 21h.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

::::::::::::::::::::SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:::::::::::::::::::: 

PORTARIA Nº 2404.001/2020 - GAB                             

Dispõe sobre concessão de licença sem remuneração e dá outras
providencias. 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
Art. 105 e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO o art. 117, da Lei Municipal 090/2000, que dispõe que
"A critério da Administração, poderá ser concedida ao servidor
licença para tratar de interesses particulares, pelo prazo de até 02
(dois) anos consecutivos, sem remuneração";

R E S O L V E:

 Art. 1º - CONCEDER, a Sra. JOANA NILZA RODRIGUES, portadora do
RG nº 361083622, SSP-CE, CPF nº 931.140.603-15, matricula nº 987,
servidora do quadro de pessoal de provimento efetivo, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal
de Educação - SEDUC, LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO, para tratar de
interesses particulares de 02 (dois) anos, pelo período de 24 de abril
de 2020 a 24 de abril de 2022.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 24 DE ABRIL DE 2020.

FRANCISCO NILSON ALVES DINIZ
Prefeito Municipal

56

ASSINADO DIGITALMENTE POR: 
BRUNO ARAÚJO DE MATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - RUA LUIZ FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
008835640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR 

Pág.: 4


		2020-04-27T07:58:50-0300




